
Г. С. Ф . 0. г.

Пролетарии gcex стран соединяйтесь!

Яовтановлиния и резоллюцм

f i l l  В С Е Р О С С И Й С К О Г О  С Ъ Е З Д А

- = =  С О В Е Т О В ,

Рабо^кх. Крестьпн. Крсгш рм. « Казачьих Депутатов.

(23-23 ДЕИ AS PR 1920 ГОДА).

-6$ • §&

3  S5
,  v m s i  у

В О Л О Г Д А
1 П' > 1  г



Постановление VIII С'езда Советов.
I.

По домаду тов. Ленина.
Заслушав и обсудив отчет Рабоче-Крестьянского Правительства 

8-й Всероссийский с'езд Советов вполне одобряет деятельность своего 
правительства.

^ И .
Приветствие красной армии и красному фронту.

8-й Всероссийский С.езд Советов Рабочих, Крестьянских, Крас
ноармейских и Казачьих Депутате, после трехлетней героической 
революционной борьбы рабочих и крестьян, является первый С‘ездом 
Советов, получившим счастливую возможность приступить во всем 
объеме к непосредственному разрешению хозяйственных вопросов страны, 
истерзанной нападениями бандитов, белогвардейцев, наемников сверг
нутого рабочими царско помещичьего строя и международных империа
листов. 1Г первые же мииугы своих работ 8-й Всероссийский Сезд 
Советов от имени всего трудящегося населения народов Р 1 С. Ф. С. Р. 
шлет свой восторженный братский привет революционной Красной 
армии за ее невиданные в мире храбрость, упорство и волю б победе 
за веливие жертвы. Н сердцах трудящихся всего мира останется 
вечвая, славная, светлая память погибщим за дело освобождения всего 
человечества от ига капитала. Слава красным бойцам-победителям, 
своею беззаветной храбростью раздавившим гидру внутренней контр* 
революции, уничтожившим fee генерало-барояские банды. Эти славны- 
победы Красной армии и Красного фронта дают, наконец возможность 
облегчить страдания рабочих и крестьян за их веливие жертвы на 
алтарь Октябрьской революции,— за завоевание права на хозяйствен- 
ное строительство. Намечая вовые пути и способы по возстаеовлению 
руярушенного войной народного хозяйства, 8-й Всероссийский С'езд 
Советов призывает всех рабочих, крестьян, трудовое казачество и 
красноармейцев на дружную, не менее героическую, совместную борьбу 
всех на трудовом фронте по организации новой победы над разрухой 
и голодом.

Да здравствует Р. С. Ф. С. Р.!
Да здравствует международная революция за рееврепощение всех 

угнетенных!
Да здравствует Мировая Республика Советов.
Да здравствует Красная армия и Красный фронт,



III.
О тяжелой индустрии.

В виду громадного значения каменноугольной промышленности 
и тяжелой индустрии для восстановления всего хозяйства Республики 
8-й (Уезд считает необходимым сосредоточение внимания всех органов 
Республики на усилении добычи угли и руд для обезпечения промыш
ленности топливом и металлом. -

Каменоугольная и металлургическая промышленность Сибири, 
Урала, Подмосковного и Донецкого районов должна быть поставлена 
в особо благоприятные условия для развития своих производительных 
сил. В частности 8-й (Уезд считает необходимым предложить В С.
Н. X. принять все леры а увеличению добычи угля и металла В до
нецком районе на 1921 год не менее, чем до 600 миллионов пудов 
угля и 25 миллионов пудов чугупа, :

В числе мер, которые долшны оыть приняты для развития про
изводственной деятельное!и в указанных районах, а-й (Уезд Советов 
предлагает Президиуму Д. II. К., V. Н. К и С. Т. О срочно разрешить 
вопросы:
' 1 ) 0 срочном территориальном перераспределит!!! районов в ука
занных местностях, имея в виду интересы горной и металлургической 
промышленности.

2 ) 0 развитии широкой культурно-просветительной дс<;1 "льности
и производственной пропаганды среди рабочих. ... '

3) Об обезпечении рабочей силой я  ответственными работшйащ
в первую очередь Донбаса и Урала. * "

4) Об охране труда рабочих, занятых в этой промышленности,
6) 0 направлении в Донбасс и на Урал возможно большего

количества технического оборудования кэв из России, такиа-за границы
6) Об электрофикации в переую очередь Донбаса и Урала и п о стуки  
там п >д‘ездных путей ;

7) 0 ремонте и планомерном строительстве в районах камено* 
угольной и металлургической промышленности рабочих жилищу

8 i 0 приривнении производслвенной и продоволм'тЫШШрр- 
возки для нужд Донбаса и Урала к военно-оперативной.

9) Обязать Нар. Ком. Продовольствии забронировать яа Допецвии 
баеейном и Уральским Горным Округом особый фонд в~ размере до 
2 месячного пайка и производить снабжение без перерыва и в полном 
обЧ'ме, согласно установленных норм.

IV.
О местных фондах снабжения.

1 . С целью предоставления ГУБСНХ возможности проявить и 
большей степени иншштиву и самодеятельсть в развитии промышден* 
ноет и j а равно в иниресах сокращения волокиты и избшанвя пере»



в снабжении промышленных предприятий п учреждений, при
I-ах создаются фонды снабжения, находящиеся в ведении и 

ГУБСН ов.
2. Фонды снабжения состоят из запасов сырья, полуфабрикатов 

топлива, подсобных материалов и орудий, продовольствия, прозодежды
цдля рабочих п служащих предприятий и фабрикатов, предназна
ченных для натурального премирования рабочих и служащих.

Примечание. Распределение прозодежды л фонда натурального
премирования производится соответствующими органами в уста-
во м тю м  иорядне.
3. Фонды снабжения составляются путем назначения Центром 

в распоряжение ГУБСНХ определенных рессурсов как из общегосу
дарственного фонда, так и изместного производства и заготовок.

4. Размеры фондов снабжения и порядок их составления для
йаждой отдельной губернии определяются Президиумом ВСНХ по сог
лашению в соответствующих Случаях с Наркомпродом и другими 
Народными Комиссариатами. -

5. На LCUX возлагается издание распоряжений и инструкций в 
развитие иаотоящег.» пмслчпувдрппя и выработка наиболее пригодных 
и целесообразных форм создании., хранения и расходования местного 
фонда снабшенил

Г.
О местных оагаяах экономического управления.

В целях об1едниениа п укрепления хозяйственной деятельности 
всего местного, аппарата Советской власти и привлечения его к вы
полнению как местных, так и общегосударственных задач, (Уезд 
постановляет:

- ■*?;■ Создать при Губисподкояе на правах его комиссии губернские 
экономические совещания, иа которые возложить согласование деятель- 

•ности местных органов экономических Наркоматов (ВСНХ, ПК-3 Нар- 
коипрод. Иаркомтруд я Иаркомфин).

Губернские экономические совещания создаются под председа • 
шьетя-iM Предгубиснолкомов в состав»*: Предгубсовнархоза, Губпрод- 
вомиссар«рч Завгуботтруда, Завгубземотдезом, Предгубнрофсовета и 
Заветфина по вопросам финансовым. Заседание совещаний происходит 
не реже 2-х раз в месяц.

2. С< адакпе на местах особых органов ВСНХ вне Губсовнархозов, 
кроме органов управления теми предприятиями первой группы, которые 
после пересмотра их- списка остаются в непосредственном управлении 
Bl'HX, ке допускается. '

Лица, командируемые из центра, осуществляют свои полномочия 
через местные органы.



4 ***

Равным образом, не допускается создание при Губнсполвомзх 
хозяйственных органов. Броме отделов Комхозяйства, вне Гусовнархов 
и осуществление каких либо производственных заданий оеобыма парал
лельными органами.

3. Центры и главки ВСНХ реорганизуются в органы руководящие 
дающие задание, регулирующие, контролирующие работы Губсовнар- 
хозов на основе единственного госурдарственного хозяйственного плана; 
непосредственное же управление предприятием передается в ведение 
Губсовнархозов по соответствующим отделам. В из'ятие из этого 
в непосредственном ведении управления ВСНХ, его отделов, главком 
и центров остаются лишь предприятия, явно поддающиеся трестиро
ванию (как-то: крупные металлические заводы, электроустановки, 
горное дело и т. п.).

Примечание 1 . Список таковых предприятий и передача 
остальных в ведение Гусовнархозов проводится в двухмесячный 
срок центральной при ВЦК и подчиненными ей комиссиями на 
местах, положение о которых поручается выработать ВЦК.

Примечание 2. Освободившиеся при реорганизации Главков . 
и Центров технические силы и средства, передаются в веделио 
Губсовнархозов сооброзно их потребностям. ~
4. Предложить ВСНХ принять меры е  децентрализации вспомо

гательного снабжения предприятий, возложив на Губсогшархоз обязан
ности снабжения 'предприятий всех трех групп подсобными материа
лами, сохраняя едивство общегосударственного плана снабжения.

5. Составление и осуществление входящих в область ведения 
ВСНХ производственных планов по всем отраслям народного хозяйства 
составление и утверждение производственных программ и планов «наб- 
жения, общее руководство всей промышленностью лежит на обязан
ности и ответственности ВСНХ и его органов '

VI.
Об ордене трудового красного знамени.

В связи с окончанием важнейших военных операций начавшейся 
частичной демобилизации армии и возможностью сосредоточения глав
ных средств республики на разрешении хозяйственных задач, 8-Й 
С‘езд Советов призывает всех трудящихся Р. С. Ф С. Р. в напря- 
жеиию своей воли, своего умевья и своих сил на улучшение про
мышленности, транспорта и организации сельского хозяйства.

В целях отличия перед всей республикой Советов тех групп 
трудящихся и отдельных граждан, которые проявили особую самоот
верженность, инициативу, трудолюбие и организованность в разрешена 
хозяйственных задач, 8 й С1езд Советов постановляет установить 
«Орден Трудового Красного Знамени» в его знак



В. Ц  И . К . предлагается установить форму «Ордена Трудового 
iCHoro Знамеяи> и его знака, равно как и определить условна и х 
суждения.

TII.
Резолюция 8 го Съезда Советов.

*Я-й йсепоссийский С‘езд Советов п о с т а н о в л я е т :  поручить

1 . Разработать положение об областных хозяйственных органах 
v их отношении к Совету Труда и Обороны,— с одной стороны, 
губернским экономическим совещаниям,-—с другой.
2 Разработать положение о губернских и уездных економичееннх 

совещаниях.

О «ерах укрепления и развития крестьянского сельского хозяйства.
Победосная, но тяжелая борьба рабочих и крестьян с российскими 

и иноземными помещиками, кулаками и на питал и ста и а потребовала 
великих ffiepij от крестьянского трудового хозяйства Оно терпело 
разорение от грабежа белогвардейцев. Оно страдало от мобилизации 
работников и лошадей дли Красной армии, защитница рабоче -кресть
янской свободы.

Оно получило слишком мало машин, кос, железа, гвоздей и пр. 
с фвбрик и заводов, разоренных Колчаком и Деникиным, лишенных

i ism угла и сырья. Привоз из-за гошшцы необходимом для крестьян
ства товаров был остановлен иностранными помещиками и капитали- 
ствами. Несмотря ка все усилия рабоче крестьянской власти и все 
ее заботы о трудящемся крестьянстве, засевы в последние годы 
сократились, обработка зеили ухудшилась, животноводство пришло

Усилиямп героической Красной армии последний опасный внут
ренний враг, генерал Врангель, уничтожен Натиск внешнего врага 
на время ослаблен. Советская власть вновь обращает главное свое 

, вппманне на лирное строительство и в первую очередь на укрепле 
: ние и развитие к р е с т ь я н с к о г о  с ель с ко г о  х о з я й с т в а .

Признавая сельское хозяйство важнейшей отраслью хозяйства 
республики, возлагая на все органы Советской власти обязанность 
усиленной всесторонней помощи крестьянскому земледелию, рабоче- 
крестьянская власть объявляет в тоже время правильное ведение 
земледельческого хозяйства великой государственной обязанностью 
крестьянского населения.

Требуя напряжения всех сил государства для помощи крестьян
скому хозяйству живым и мертвым инвентарем, устройством ремонт
ных мастерских, прокатных и зерноочистительных нунктов, семннным

Обороны в ближайшей сессии В. Ц. И. К

VIII.



материалом, удобрениями, указаниями агрономов и п р ., рабоче-вресть* 
янская власть одновременно требует от всех земледельцев полного 
засева полей по заданию государства н правильной их обработки по 
примеру лучших, наиболее старательных хозяев средняков и бедняков.

Постигший в 1920 г, страну неурожай, а также угрожающая 
по некоторым указаниям науки и дру; им признакам засуха в 1921 г. 
вызывает необходимость особого напряжения сил и особенно друяГной 
работы для подготовки и проведения сельскохозяйственной кампании 
в 1921 году по единому плану и под единым руководством.

Принимая все это во вцимаппе, Всероссийский (Уезд Советов 
Рабочих, Крестьянских и Казачьих Депутатов постановляет:

1) Для всесторонней помощи крестьянскому хозяйству, сосредо
точения всех средств и сил в агом направлении и для руководства 
сельскохозяйственной кампанией -образовать в губерниях, уездах (райо
нах) и волостях комитеты по расширению посевов и улучшению 
обработки земли — посевкомм. к составе пе более 5 лиц, при обяза 
Тельйом представительстве крестьянского населении. Посевном не 
создает своего технического аппарат»/ а действуют только через 
земотдел. Постановления о правах, обязанностях, круге деятельности 
и составе посевкомов п недельный срок со дня принятия настоящего 
постановления вырабатываются Ннркомуемом по соглашению с Нар- 
ьомпродом и утверждаются В Д. И. К.

2) Для предварительного рассмотрения намечаемых посевкомами 
общих мероприятий учредить в „губерниях и уездах при посевкомах 
сельскохозяйственные советы, в которые входят члены посевкома, 
представители советских отделов и'учреждений, в том числе опыт 
ных учреждений Наркомзема, и представители кресть-.шских комитетов 
по улучшении с -х , набираемые па съездах или конференциях

3) В целях наибольшего развития самодеятельности масс трудя
щегося крестьянства в работе по укреплению и развитию.вельского 
хозяйства, ^образовать при сельсоветах, под председательством пред- 
сельсовета, крестьянские комитеты по улучшению с.-х. производства 
избираемые сельскими обществами.

Инструкции о правах, обязанностях, круге деятельности, составе 
и порядке избрания с х. советов и комитетов по улучшении с.-х., 
а также о порядке выборов последних в недельный ерик вырабаты
ваются Н. К. 3 и утверждаются !:>. Ц И. К

4) Вм‘ нить в обязанность посевкомам и земотделам с участием 
комитетов ио улучшению с. х.; а) принять меры к поднятию совет
ских и коллективных хозяйств, сделав их опорными пунктами всесто
ронней помощи крестьянскому земледелию; б ■ довести до наибольшего 
количества и привести в образцовое состояние все учреждения, ока
зывающие помощь крестьянскому хозяйству (ремонтные мастерские, 
прокатные пункты, случные пункты и пр. ; в) организовагьиравиль



йде йоподьзование усовершенствованного с.-х. инвентаря, в частаостй 
ЗЕракТоров, а также переброзву красноармейской и трудармейской 
рабочей силы для содействия уборке и обработке полей; г) содейст
вовать улучшению с. х. образования и постановке широкой с.-х. 
Щоизводственной пропаганды.

■ Примечание. Помощь крестьянскому хозяйству, оказываемая 
государственными учреждениями согласно настоящей статье, 
является бесплатной, _

5 5> Обязать Совнарком в кратчайший срок издать постановление
06 оказании помощи крестьянскому хозяйству всеми ведомствами, 
в том числе ЬОНХ— по развитию ремонтною дела, снабжению мастер 
свих материалами, орудиями и инструментами и по расширению с.-х. 
^юшпностроеиия и производства ппии-ральных удобрений, считая эти 
задачи ударныаиш лерво^чергшмти;; ВЦСПС п«» обеспечению земель
ных работников ирозодеягдой; Шфкомвнеипоргом но закупке машин 
и ’ орудий, семян, удобрения, препаратов по борьбе с вредителями 
и пр ; Нарк<1.«ироД'-в~ по обеспечению продовольствием ремонтных 
мастерских и зав- д в и всех учреждншй ПАЗ; Главкомтрудом и Нар- 
иомвоен по i-Hi)6aii!;iiw сел ьс ко - хоза П етвсии о й и работающей на 
сельские хозяйство промышленности рабочей силой (обученной и не
обученной), а та«®е «утем предоставления лошадей из конзанаса; 
Наркомирйсом — по улучшению с. х. образования и постановке с.-Х- 

.производственной пропаганды.
6 ) В целях поддержания мерами государственной власти стрем

ления лучших хозяев расширить площади засева, обявить государ
ственной повинностью обсеменение площади земли, устанавливаемой 
государственным планом посева.

7) Выработку общегосударственного плана обязательного посева 
возложит на Нарьомзем по соглашению с Hhill, ВСНХ, при участии 
ЦСУ-, план представить на утверждение Совнаркома не позднее 15-го

.января 1921 г, На местах втот план должен быть получен не позд
нее йО января.

Установление планов засева по уездам, волостям и селениям 
в пределах общегосударственнаго плана возложить на губпосевкомы, 
усевкошы и волпосевкомы, при чем планы предварительная обсуж
даются на специалявых съездах.

8 ,/ Проведение в жизинь планов обязательного засева возложить 
т  волпосезкомы и сельсоветы при участии комитетов по улучшению 
с.-х. под руководством и контролем уполномоченных посевкомами, а 
также агрономов и инструкторов. Инструкцию о порядке выработки 
плана еасева и проведения его в жизнь составить Наркокзему по 
соглашению с Нарвомпродом, и представить на утверждение С. Н. 
одновременно с ялэнои обязательного засева.



9) В целях Полного обсеменения площади ярового и озимого Блина 
в 1921 году и предотвращения спекуляции семенами и потравы 
семян нерадивыми хозяйствами об‘яввть запасы семян, находящихся 
у земледельцев в потребном для хзийетва количестве неприкосновен
ным семенным фондом, и принять меры б охране семенного фонда и 
к внутригубернскому распределению семян.

10 ) Порядок а способы по обеспеченью семенами площади яро
вого влина и сохранению семян устанавливаются в зависимости от 
местных условий губернскими съездами посевкомов, земотделов и 
продоргапов при участии агрономического персонала. Мерами по созда 
нию семфонда и сохранению семян для полвого засева могут быть

а) семенная разверстка,
б) ссыпка или складка семян в мешках с пометкой владельцев 

в общественные амбары под ответственностью сельских обществ, сель
советов и волиснолкомов,

в) перераспределение семан,
г i объявление находящихся у земледельца запасов семян на дому 

неприкосновенным семенным фондом со взятием от домохозяев роопи- 
сок— обязательство сохранении семян и т. п

l l i  Поручить Нарвом»р:>ду по соглашению с Наркомземом при 
участии ЦСУ к 15 му января i 9  ̂1 г. выработать и представить на 
утверждение С. Н. К. погубернские задания по заготовке семян вклю
чаемых в неприкосновенный фонд.

Инструкцию о порядке и способах создания семфондов и еохра 
нения семян для полного засена, выработать Наркомпроду но согла
шению с Наркомземом в недельный срок и представить на утвержде
ние С. н К.

1 *2 ) В целях поддержания мерами государственной власти стрем
ления лучших хозяев улучшать обработку земли, предоставить губ- 
посевкомам, под руководством и контролем Наркомзема, издавать 
обязательные правила касающиеся основных приемов механической 
обработки полей и улучшения лугов, ироизвооства посевов и способов 
сохранения естественного плодородия почвы.

18) Правила, предусмотренные в § 12, уотаиавливаютсн после 
предварительного обсуждения таковых с‘ездами крестьянских комите
тов по улучшению сельского хозяйства при участии представителей 
волисполкомов, вол земотделов, агрономов и уполномоченных посев- 
комов.

14» Правила, предусмотренные § 12, должны быть строго сог
ласованы с почвенными, климатическими и хозяйственными условиями 
каждой местности, в соответствии с данными опытных учрежданий. 
В основу правил кладутся хозяйственные приемы общепринятые агро
номией, подтвержденные местным опытом и преимущественно приме* 
наемые старательными земледельцами. Воспрещается вводить правила



й требования; i i  вызывающие коренную ломку крестьянского хозяЙ* 
бтва, если таковые вводятся не но предложению волостных с1ездов 
вли если государство не ебезпечивает данную местность улучшенными 
орудиями и средствами производства 2) Требования трудно исполни
мые для хозяйства ерддяего достатка и 3) требовании связанные с 
риском.

15) Правила предусмотренные § 12, вводятся в жизнь волпосе- 
вяомаии п сельсоветами совместно с уполномоченными посевкомов 
п агрономами при участии кпсэтьйнских комитетов по улучшению 
сельского хозяйства Инструкция, определяющая порядок издания и 
проведения в жизнь обязательных правил, вырабатывается в месячный 
«рок Наркоземом и утверждается CHU

16) В целях обработай и обсеменения земель маломощных й' 
красноармейских хозяйств вменить в обязанность волпосевкоммв 
и сельсоветам с участием крестьянских комитетов но улучшению 
с.-х. устааавлпвать в селениях правильное, использование живого и 
иертвого инвентаря путем трудовой взаимопомощи крестьян. Инструк
ция о порядке использования вырабатывается НКЗ и 2 недельный 
срок и утверждается СНК.

17) В целях поощрения сельских обществ и других с.-х. о б в и 
нений, а также домохозяев, выделяющихся хозяйственной старатель
ностью и достигающих наибольших успехов путем точного выполнения 
планов засева и правил улучшенной обработки земли, установив 
особые прений: а) путем преимущественного снабжения средствами и 
орудиями производства, а также широкого потребления; б) путем 
повышения нормы продовольственных продуктов, оставляемых у хозяев 
при проведении продовольственной разверстки; в путем предоставле
ния льгот при выполнении других повинностей.

Примэчан е. 1) Премирование отдельных домохозяев должно 
, быть поставлено на второй план по сравнению с премированием 

я целых обществ и коллективов; 2 ) премировать отдельных домо
хозяев только при строжайщем соблюдении того условия, что
отдельные хозяева достигали хозяйственных успехов без малей- 
шегоинрименення кулаческих приемов;. В премировать отдельных 
домохозяев знаками отличия, предметами личного потребления,
домашнего обихода и т. п.. средствами жо производства — лишь 
при непременной гарантии, что они не будут использованы как 
орудия превращения хозяина в кулака.
Инструкция о порядке премирования за хозяйственную старатель- 

вость вырабатывается Наркомнродом, по соглашению с Наркоземом,
з месячный срок и утверждается (ШК.

1 8 ) В развитие настоящего постановления Совет Народных Ко- 
шссаров издает необходиаыэ декреты и распоряжения, а таваз



устанавливает из‘ятиа из настоящего постановления для местностей, 
где проведение его в жизнь представляется несвоевременным или 
нецелесообразным

IX.
Работникам железнсдорожного и водного транспорта от Всероссий
ского С‘езд=* Советоз Рабочих, Ьрес1ьяисг,их, Красноармейских и

Назачьих Депутатов.
Ваша работа, товарищи, железнодорожники и водники, одна из 

важнейших в республике. IV-) связываете город с деревней, город 
с городом. В возрождения хозяйства транспортным работникам пред
стоит одно из первых мест. Вы доставляете топливо промышленности, 
продовольствие рабочим, п, чем 'дальше," тем больше вы будете доста
влять крестьянину продукту j;p,.-5 ;-;шзенноптн, средства земледельче
ского хозяйства, иргглеты доц- л̂.шго потребления и средства про
свет*1*'*'*' .

С‘езд Си:п-и-;: .-гзасг о яашич u;.*jithv уже увенчавшихся первыми 
успехами и о ваше,я тяжелом материальном положении, для улучше
ния когирого РаГк-чс-К]к.т̂ ».̂ т£С1г?!!! Республика сделает все, что может.

Только солидарный труд но всех областях хозяйства даст возмо
жность поднять общее благосостояние трудящихся масс. Наступающая 
зима несет железнодорожному транспорту новые трудности и опасности. 
Твердо стойте :;а своих постах товарищи железнодорожники. В-дни 
заносов и других стихийных бедствии вся страна придет вам на 
помощь, товаркщи-водинкн, готовьте к весне караван! „

Рабоче-Крестьянская Республика твердо рассчитывает на вас, 
работники транспорта!

Постановление Ш  З езда Слетев о советском странтельстве-
х. - ..

I. О Всероссийское Центральном Исполнительном Комитете.
\. Все декрет .л, касающиеся установления общих норм иолити-

ч,екой и экономической жизни, а также вес декреты, вносящие 
коренные изменения в существующую практику гисударатвенных 
органов, обязательно рассматриваются ВЦИК при чем, соответствую
щие проекты делретов и постановлений по вопросам общеполитического 
и экономического значения, в том числе все важнейшие мероприятия 
по воэнным и иностранным делам, опубликовываются Президиумом 
ВЦИК не позднее, как за две недели до сессии с тем, чтобы мест
ные советы имели бы время и возможность обсудить их раньше, чем 
будет принято окончательное решение.



2. Всероссийский С‘езд Советов поручает ВЦИК усилить контроль 
вцик на работой ведомств и местных советов, в осуществление чего 
"регулярно ставить па сессии ВЦИК отчеты Народных Комиссариатов 
поело предварительного обследования их работы специальными комис, 
сеямн ВЦИК, а также отчеты отдельных Г$6исполвонов. В период 
между Всероссийскими С'ездами Советов должно быть произведено 
обследование всех важнейших Народных Комиссариатов.

3. (Уезд поручает ВЦИК пли его Президиуму, совместно о Сов
наркомом пересмотреть в двухмесячный срок состав Наркоматов, их 
Коллегий а также коллегии Главной. Центров и других центральных 
учреждений с целью ведения местных работников, особенно выдви
нувшихся своими оргушшторекпми способностями.

4. С‘езд поручает ВЦИК выделить из своего состова достаточное 
количество работников дли постоянной работы Президиума, считая эту 
их работу основной.

5. Состав ВЦИК увеличивается до 300 человек.
6. Очередные сесси ВЦИК обязательно созываются не реже 

•диого раза в два месяца.
II. О Презйд»--.ум8 В . Ц ,  И ,

J . В дополнение к £ S-му , кг.п,**лг 1 -1 о пселановчения 7-го 
. С‘сзда Советов <> соп.-тскс.,',! стпоптсли'-тис, С о.ц Советов нредостовллет 

?■ Президиуму ВЦИК HjKioo отменять постявоплекия Совета Народяых 
Комиссаров п издавать в порядке управления, необходимые поста
новлен)?.:/. от имени ВЦИК, с обязательством предоставлять доклады 
о своей работе в очередаые гг•:- т  <'-ЦПК.

2. Вопросы it коифлиьт;-?. ’гци'гиуцпгсй взаимоотношений между 
Наркоматами, Главками и Центраmik с одной стороны, с местными 
Исполкомами с другой, разрешается Президиумом ВЦИК.

ч 8. Вопросы ;!Д'нг;Н1отратпв!!0-хо:;я11ствен"ого зелени;: Р.С.Ф.С.Р. 
разрешают?:» Президиумом ВЩШ.

4. На Президиум возлагается особо тщательная подготовка Все
российского Съезда Советов п сессий ВЦИК, прл чем все необходимые 
для них материалы долаши публиковаться Президиумом за 1 месяц 
до С/еяда или за две m-дели до сессия.

Ш. О С'вете Народных Но^иссэроз.
!. Все декреты и общсгосударствен'-ие мероприятия, не терпя

щие 'отлагательства, в том числе все. законодательные мероприятия 
но делая военным и все вдекутн.-, па собой обязательства для РСФСР 
мероприятия по иностранным делам, иенпс-менпо рассматриваются и 
утверждаются Совнаркомов.

2, Никакие органы. 1фоме Всероссийского с'езда Советов, ВЦИК, 
его И р е з и д я у и Совнаркома- не имеют права издавать законода- 
тэльные акты общегосударственного значения,



V

3. Наркоматы издают свои постановления и распоряжения лиц 
ft пределах своей компетенции, точно-указанных и соответетвующ 
декретах ВЦИК, его Президиума и Совнаркома.

IV. О взаимоотношениях центральных и местных органов.
1. Постановления местных Съездов Советов мог\т быть отменяем! 

лишь вышестоящими С'ездами, их Исполкомами, ВЦИК илп его Пре 
зидиумом.

Постановления Исполкомов и их Президиумов могут быть отме
няемы вышестоящими Спадами Исполкомами, их Президиумами. ВЦИК, 
его Президиумом и Совнаркомом.

2 . Распоряжения Народных Комиссариатов могут быть огменнеаы 
ВЦИК, его Президиумом и Совнаркомов.

В. Приостановка проведения в жизнь каких-либо распоряжений 
отдельных Народных Комиссариатов допустимо только в исключитель
ных случаях, при явно-; несоочветч-.твии данного распоряжения поста
новлениями Совнаркома пли L*ДПГ?. по постановлению Губисполкоаа 
и под коллективной судебной ответственностью последнего. О приоста
новлении и о своих сooopr.1'Witjnx о необхозпмостя отлепи дойного 
распоряжения Гчбиспелко.ч «ечедленио сообщает Президиуму ВЦИК 
и соответствующему Народному Комиссару и в Совнарком Президиум 
ВЦИК пом 8 цовдя«'г о привлечении к суду виновной стороны, т-е. 
либо Наркоаа, либ-* .Гу^сн^комл. неправильно приостпиовивтпего 
распоряжение Наркома’!а.

Те же права, на тех и?е основаниях предоставляются уездным 
Исполкомам в отношении местных распоряжений Губернских Отделов.

4. Центральны*' п̂ -дом п и ; т  правилу ведут все дела через 
местные Советы я их отделы, упраздняя неподв; до,зствепные местным 
советам отделения и снецшин.чые правления. Во исполнение этого 
пропила, все постоянные местные органы и административно-хозяйст
венные учреждении всех Породных Комиссариатов, равно,- ван и все 
органы, создаваемые временно зля ударных рко.;т, входит в соответ
ствующие отделы губернских и уездных Исполбомов, или непосред
ственно подчиняются последним Исключения из этого правила, в 
отношении отдельных учреждений. допускаются по специальным поста
новлениям ВЦИК, или ecu Президиума.

5. Пен* средетвсшш Исполкомам и их Президиумам имеют право 
давать предписания только бышсстоящяэ Исполасяы. их Президиумы. 
ВЦИК, его Президиум и Совнарком.

6. Поручается Президиуму ВЦИК пересмотреть декрет от 26-го 
апреля 1920 года о дисциплинарных и административных взысканиях 
налагаемых на членов Исполаог.-ч', исходя из принципа, что дисци
плинарные взыскания на членов Исполкомов, как состоящих заводую- 
щиси отделами, так и пе состоящих ими. не могут излагаться Наркомами.



—  18

7. Поручается Президиуму ВЦИЙ пересмотреть и дополнить поста- 
вовлени от 25 ноября о лицах, командируемых на места центральными 
учреждениями, в направлении постепенного упразднения института 
уполномоченных и предачи их фупкций местным советский органом.

' 8. Поручается Совяаркиау разсмотреть положения о Народных 
Комиссарах и их органах на меэтах в целях согласования с поетано- 
мениями 7 го и 8-го 0 ‘ездов Советов и в целях однообразия строения 
)тих органов и не позднее 1 -ог апреля представить на учреждение 
Президиума ВЦШ1 После указанного срока все ранше изданные 
юответствующае положения отменяются.

V. О работе местных советов и их исполкомов,
1 . Подверждая необходимость проведения в жизнь раздела 4-го 

постановления 7-го С‘езда Советов, 8-го С'езда Советов считает 
необходимым:'

а) производит регулярные перевыборы сельских, волостных, 
городских и других советов в установленные сроки, а также регулярно 
созывать С1 езды Советов:

о) городские советы образовать во всех поселках городского типа;
и) пленум гор. советов созывать не реже двух раз в месяц;
г) вместить в обязанность Исполкомом собиратса: волостяым и

•̂уездпмм не реже ндного раза в неделю, губернским—не реше
одного раза в две недели;

д) кроме заседаний Исполкомов, созывать расшаренные совеща
ния: волостных Исполкомов с представителями Сельсоветов—не реше 
одоого раза в месяц; уездяых с представителями Исполкомов— не реве

; одного риза в месяц; губернских с представителями уездных и районных 
досоодвомов— не реже одного раза в два месяца;

е) на всех этих совещаниях и заседаниях ставить на обсуждение 
-все вопросы, кап местного, так и общегосударственного значения, при
чем решения таких совещаний подлежит утверждению соответствующих 
Исполкомов;

ж) сверх того периодически созывать совещания заведывающих 
отделами Исполкомов:

з) на заседании Советов привлекать возможно большее количество 
рабочих и крестьян, устраивая эти заседания в рабочих кварталах и, 
но возможности, на крупных фабриках и заводах:

и) заседания Зсполкнмов также, по возможности, устраивать на
на фабриках и заводах: -

к) всем Исполкомам принять меры к наиболее широкому осведо
млению р.чбоче крестьянского населения о всех мероприятиях Советской 
власти, для установления наибольшей связи Советских работников с 
рабоче-крестьянской массой, давать регулярные отчеты о своей дея
тельности работе крестьянскому населению.



l l  -*•*

л) все постановления городских советов и всех уездных гу б е р н с к и  
С ‘ ездов Советов сообщает Президиуму В Ц Й В , который раз в два 
месяца публикует сводку всех важнейших постановлений.

2) Для скорейшего и планомерного проведения в жизнь всех 
вышеуказанных мероприятий, С‘езд поручает Президиуму ВЦИЕ в
2-месячный срок разработать соотвстствующие/инструкции.

3) С‘езд возлагает обязанность на Президиум ВЦЙК и Президиум 
местных Исполкомов установить особый контроль над проведением в 
жизнь всех вышеперечислением постановлений 7-го и 8-го 0‘ездов о 
советском ссроительстве.

V I. Зсерросгийский С‘езд Советов возлагает на Президиум В . Ц . И. К .
а) ускорить работу по проведению нового административно-хозяй 

ственного деления Р.С.Ф.С.Р. преимущественно на основе ввономиче- 
ского тяготения. Обязать все ведомства в месячный срок закончить 
свои работы по районированию и представить их в административную 
комиссию при В. Ц. И. К. Выработка общего плана адмниетратнвно- 
хозяйствпнного деления отнюдь не препятствует проведению в жизнь 
утвержденных планов отдельных районов.

б) В целях усиления надзора за работой всех органов, устране
ния волокиты о упрощения апарата их, а также привлечешь широ
ких трудящихся масс в органы РКП, обратить особенное внимание 
на ату работу и поставить очередной задачей обследование целого 
ряда государственных отправлений, как-то! распределение продово
льственных карточек, жилищ, транспорта, предметов первого потреблен 
ния, топлива и т. д.

В ) выработать инструкции о иорадке выборов в волостные и 
рсельские советы в 2-месячный срок; г

г) ускорить начатые Совнаркомом меры но упрощению советских 
аппаратов и определэнию их штатов, в целях перевода служащих 
на производственный труд (папр. борьба с безграмотность» н $

д) предложить Комисии Р> Ц. И. В. по федеративному устройству 
Р. С. Ф. С. Р. закончить свою работу к 1 -му марта.

XI.
О совете труда и обороны.

В момент возрастаюшего напряжения борьбы Советской Респуб
лики с мировым империализмом В. Ц. И. К. образовал 30 го ноября 
1918 годз Совет Ребочей и Крестьянской обороны.

Выполняя возложенную на него задачу, Совет Обороны об‘единил 
работу военного и других ведомств в деле мобилизации сил и средств 
страны в интересах обороны.

Военная обстановка в апреле 1920 года позволила советской 
Республике приступить в хозяйственному строительству и перед Со-



Mt Обороны была поставлена задача теснейшего объединения работы 
труда и сообразно этому, совет обороны был преобразован 

Труда и Обороны. В настоящее время задачи хозяйственного 
ггельства сюит перед Советской Республикой в полной об‘еме й 

(ЗРе.е тем выдвигается потребность более точного оформления я 
1репдения достигнутого Советом Труда и Обороны организационного 

1пыта и установлении взаимоотношения Совета Труда и Обороны с 
вентральными органами советской власти, посему 8-й Всероссийский 

||*езд Советов постановляет в изменение и дополнение постановления 
Ite 30 декабря 1918 г. (Собр. Уза к. М  91) утвердить следующее по
ложение о Совете Труда и Обороны.

1 . Совет Труда и Обороны действует на правах Комиссии Со
вета Народных Комиссаров.

2 В составе Совета Груда и Обороны входят: на нравах его 
председателя председатель Совета Народных Комисаров и на правах 
его членов—Народные Комисары: по военным делам, Высшего Совета 
Народного Хозяйства, Наркомтруда, Путей Сообщения, Земледелия, 
Продовольствия, Рабоче крестьянской Инспекции и один представитель 
дсероссийского Центрального Совета Профессиональных Союзов. 
О совещательным голосом участвует управляющий Центральными 
Статистическими Управлениями.

Примечание. Заместители назначаются Советом Народных
Комиссаров. *
3. Совету Труда и Обороны принадлежит согласование и усиле

ние деятельности ведомств в области обезпечения обороны страны. 
Я хозяйственного строительства.

4. В осуществление возложенной на него задачи, Совет Труда 
и Обороны издает постановления, распоряжения, инструкции и при
нимает все меры необходимые для правильного и быстрого ее выпол
нил, в частности, устанавливает единственный хозяйственный план 
РСФСР, представляет его на утверждение ВЦИК, направляет работы 
«Шюоиическйх Народных Комиссаров сообразно этому плану— наблю- 
дает за его осуществлением и устанавливает в случае необходимости 
из‘ятия из этого плана.

5. Для всех ведомств и учреждений центральных и местных, 
постановления Совета Труда и Обороны безусловно обязательны.

6. Всероссийский Центральный Исполнительный Комитет Советоя 
и Совет Ннродпых Комиссаров в праве отменять или приостанавли
вать постановление или решение Совета и Труда и Обороны как про
тесту отдельных Народных Комиссаров, так и по своему усмотрению.

X I I .  
Резолюция 8-го с ‘езда советов по докладу тов. Троцкого о транспорте

Заслушав доклады товарищей Троцкого и Емш анова о положении 
в . д, и водного транспорта и дальнейших перспективах в деле увре*

I



-  и

itJteetta й развитии его, С{е»д Советов констатирует, что величайшей 
онастность, угрожавшая самому существованию Советской Республики, 
в воде быстро надвигавшегося паралича а  д. траисаорта, ныне м<>ае-т 
счнтаеться в прежней острой cRocg форме устраненной. Несмотря на 
то,Iчто общее положение транспорта, ван оно сложилось в резуль
тате империалистической и гражданской войны, продолжает оставаться 
тяжелым, достигнутые успехи, и прежде всего несомненное улучшение 
состояние подвижного состава ж. д, создают достаточную опору дла 
дальнейших упорных и планомерных усилий по полному оздоровлению 
и развитию путей и средства сообщении Советской Республики,

Причинами достигнутых успехов С'езд считает самоотверженную 
работу всех сознательных и честных работников транспорт;,: повы
шение трудовой дисциплины; более правильную организацию аппарата 
управления транспортом: методы плановой работы, в виде общих для 
всей сети календарных производственных программ по вааиейишя 
отраслям ж.-д дела. Тав успешности работы по оздоровлению под
вижного состава в высокой мере способствуют плановые приказы по 
ремонту паровозов и вагонов (номера 1042 и 1157 >.

С£езд считает необходимым дальнейшую работу по организации 
ремонта подвижного состава на основе массового производства обез
личенных запасных частей, таким образом, чтобы это последнее стало 
также и основной производства новых однотипных паровозов и вагонов.

В этих целях С'езд признает необходимым скорейшее введение 
в жизнь назревших постановлений в области нормализации частей 
подвижного состава и вменяет в обязанность экономическому сове
щанию Совета Труда и Обороны всемерно ускорить разработку, дек
ретирование, применение в дальнейшее развитие всеми заинтересован 
ними ведомствами мероприятий по нормализации, вав выдвинутых 
первым С‘ездом работников но вопросам паровозострении, ремонта и 
нормализации при основной транспортной комиссии, так и дальнейших 
мероприятий в том ае направлении

С’езд придает большое значение выработке единого эксплуата
ционного транспортного плана, охватывающего как ж. д., так и вод
ные пути и тщательно согласованного всеми ведомствам;!, обслужи 
вающими хозяйственные нуады страны,

С‘еад признает безусловно правильным происшедшее обвинение 
а. д. и водного транспорта и, считая развитие водного транспорта 
одной из важнейших вадач республики, в лице всех ее органов, вме
няет Народному Комиссариату Путей Сообщения задачу дальнейшего 
сближения и сочитания обоих важнейших видов транспорта, ж. д. и 
водного, в административном, техническом и эксплоатациопном отно
шениях, ван в центре, так и на местах.

В целях обезпечения работы по возрожденлю подвижного состава 
С‘езд вменяет в обязанность Совету Народных Комиссаров принятие



ельпых мер к усилению производству ударными заводами вся* 
й|«Г(грода .запасных частей, инструментов и материалов.
^  С‘езд считает необходимым выработку и преведение в жизнь го
тового плана снабжения ж. д. топливом, а тпкже всеми необходимыми 
аесными материалами и в первую очередь шпалами.

(Уезд вменяет в обязанность, как центральным, так и местным 
органам Советской власти оказать полное содействие ведомству Путей 
Сообщения в деле борьбы с угрожающими транспорту в ближайшие 
месяцы стихийными бедствиями: снежными заносами, половодьем и пр.

Основным условием дальнейших успехов в области транспорта 
Д}*езд считает всемерное улучшение материального положения рабочих 
и служащих1 повышение их технического и культурно-политического 
уровня и возлагает принятие всех необходимых для этого мер, нан 
на центральные так и местные органы Советской власти. Вместе 
с тем,. С‘езд ожидает со стороны всех без исключения работников 
ш. д. и водного транспорт самоотверженной работы по возрождению 
транспорта и обезпеченшо хозяйственного преуспеяния Рабоче-Кресть- 
янсвод Республики,

лШ.
Союзный Рабоче-крестьянский договор между Р. С Ф. С. Р. и У. О С. Р.

Мравительстко Р. С. Ф. С. Р. с одной стороны и правительство 
У, С. С. Р. с друг -0 сп рпны, исходя из провозглашенного великой 
пролетарской революцией права н^дов на самоопределение, признавая 
независимость и суверенность 'Каждой из договаривающихся сторон 
и сознавая необходимость сплотить свои силы, в целях обороны, а 
также в шгтсресах i;x хозяйственного строительства, решили заклю
чить настоящий союзный р а 5 о ч е - к р а сть я н с к и Й договор, для чего 
назаачили своими уполномоченными:

Советское Российское правительство— председателя Совета Народ* 
яых Коми!Счфпв ладимира Ильича Ленина и Народного Комиссара
по иностранным делам Георгия Васильевича Чичерина, а Советское 
Украинское правительство председателе Совета Народных Комиссаров 
и Народного Комиссара по иностранным делам Христиана 1еор.иевича 
Раковсного.

Вышеозначенные уполномоченные, проверив представленные, им 
полномочна и найдя их вполне достаточными, пришли к следующему 
соглашению:

I-
Р. С. Ф. С. Р, и У, С. с. Р. вступают мешду собою и воен 

ный и хозяйственный союз.
II.

Оба государства считают необходимым об'явить, что все общие 
обязательства, которые они впредь б $ щ  щинимоть на себя т



Сношению к другим государствам, могут обусловливаться лип» 
общностью интересов рабочих и крестьян, заыющающих настоящи4 
союзный договор Республики, что из самого факта прежней иринад 
лежности к территории у. С. О. Р. н бывшей Российской имиерш 
дли У С. С. Р. не вытекает ни каких обязательств по отношении 
s кому бы то ни было,

III.
Для лучшего осуществлении угнанной в пункте 1 м целя, обг 

правительства объявляют об единенными следующие комиссариаты; 
1) военный и морских дел, 2) Высший Совет Народного Хозяйства
3 ) ' внешней торговли, 4) финансов, 5) труда, 6) путей сообщения 
и 7) почт и телеграфа

IV.
06‘единенные народные комиссариаты обоих республик входят 

в состав Совнаркома Р. С. Ф. С. Р. и имеют в Совете Народных 
Комиссаров У. С. С, Р. своих уполномоченных, утверждаемых и конт
ролируемых украинскими Ц. И. К. и С‘ездом Советов.

V.
Порядок и форма внутреннего управления об‘единенных комис

сариатов устанавливается особыми соглашениями между обоими пра
вительствами.

П
Руководство и контроль обседииенных комиссариатов осущест

вляется через Всероссийские -С'езды Советов Депутатов Рабочих, 
Крестьян Красноармейцев, а также и Всероссийский Центральный 
Исполнительный Комитет, в которые У. С. С Р. посылает своих 
представителей, на основании постановления Всероссийского Ссезда 
Советов.

Y IL
Настоящий договор подлежит ратификации соответственных выс

ших законодательных учреждений обоих Республик.
Подлинный составлен и подписан в 2 х экземплярах на русском 

и украинском языках в городе Москве, декабря 28 го дня, тыснча 
девятьсот двадцатого года.

, Дополнительное постановление н регламент Всероссийских С'ездов
Советов.

На С‘езде Советов каждая из заключивших договор сторон, вправе 
потреботь, чтобы по .^объединенным комиссариатам, другая сторона 
имела лишь совещательный голос.

XIV.
Ко всея трудящимся россии. *

S-й Всеросвйский С'езд Рабочих, Крестьянских, Красноармейских 
й казачьи? Депутатов поздравляет всех трудящ ихся Республини е



победой, одержанной над врагами рабочего народа я счи тав* 
долгом воздать благодарностью за заслуги всех, кто своим 

■л вровью, тяжелым трудом и терпением, мужеством в само- 
Йюртвованием для общого дела способствовал победе.

Красные понны, дети рабоче крестьянской России. В непрерыв
ных боях с многочисленными врагами на десятках фронтов вы про* 
явили чедеса храбрости и героизма, которых никогда не забудет 
внесенная от капиталистического ига страна. Н е  всегда получен свой 
кусок хлеба, часто раздетые и разуты е, изнемогая от устал ости , не 
получая смены, вы шли вперед, потому что трудован Республика 
доверила вам свою судьбу и поручила принести ей победу. Наш и враги 
были прекрасно вооружены, хорошо одеты., снабжены всем необходи
мым. Я х  обильно снабжали из своих запасов богачи и капиталисты 
богатейших стран мира, желаяшие поработить трудовую Россию в то 

;/время, как бедная и разоранная наша страна нэ имела часто чем
5 :обутЬ и одеть своих защитников. Ры терпеливо сносили все лишения 

хорошо понимая, что не нищая Россия виновата в ваших страданиях 
а те богачи и всемирные грабители, которые поднялл на ее свой меч, 
Слава вам. верным сынам трудовой Республ и ки , отдававшие ей свои 
силы и свою жпзнь в самый трудный момент ее существования.

,, Товарищи рабочие, три года Революции были для пас временами 
величайших страданий и нужды. Вы голодащ втн годы как никогда 

раньше. Но голод не заставил вас стать на колени пред капиталом 
не заставил повернуть назад, не поколебал воры в пролетарскую 
власть и в т о , что только вта власть может вывести страну из 
неслыханных бедствий. Красное знемя Революции не выпало из ва« 

Ш их мозолистых рук- Готовя оружие н одежду для красного фронта, 
все отдавая для него., вы обезпечили победу над белогвардейскими 
силами. Слава классу, который голодал, истекал вровью на фронте 

Я К в т о  же время д ругих воодушевлял на б и т в у , поддерживал мало
душных, внушал бодрость отчаявшимся «  беспощадно карал измен
ника и предателя рабоче-крестьянского дела.

Труженники земли, товарищи-крестьяне Красная армия не могла 
бы победить, рабочие городов погибли бы от голода, промышленность 
замерла бы в стране, если бы ваши нелишни хлеба не были бы 
переданы рабоче-врестьянсному государству. Большинство трудового 
крестьянства пошло па призыв своей власти сдать излишки хлеба 
и честно исполнила свой долг перед Республикой. Оно повяло, что 
дать хлеб' для Красной армии и красного флота -з н а ч и т  накормить 
своих детей, защищающих землю от помещиков и капитализма, дать 
хлеб в долс^ своему правительству для восстановления промышлен- 
восси, 'значит помочь самим себе получить в ближайшие годы все 
яеобхеднмые для деревни продукты с восстановленных фабрив и 
заводов. Трудовое крестьянство исполнило свой долг, хота каждый



труженик земля хорошо знает как дорого достается лишний пуд хлеба, 
полученный от разоренного войной хозяйств», '

Трудящиеся России, этими Тремя годами величащних лишений, 
кровавых жертв вы завоевали себе право приступить к мирному 
труду. Отдадим же этому труду все силы' Пусть не будет панашей 
советской земли ни одного человека способного к труду и нерабо
тающего. Пусть не будет ни одного етанка, стоящего втуне Пусть 
не останется не засеяннной ни одной десятины пахотной земли. Бу
дем о величайшей бережливостью относиться к народному имуществу, 
помня, что теперь в России есть лишь одно государственное имуще
ство.. есть рабоче крестьянская казна. Удвоим наши трудовые усилия 
и награда fie минует трушеяпиков, Еще год и если мы напряжем 
наши силы мы не будем мерзнуть в неосвещенных домах Еще два 
три года и мы постановим ж.-д. и пустим в ход все заводы страны. 
Еще три четыре и в Республике не будет раздетых и разутых. Еще 
пять лет а мы окончательно'залечим раны, нанесенные войной нашему 
хозяйству. К труду же, Рабочс-Врестьяпская Россия, Честь и слава 
тому заводу, тому сельскому обществу, тому отдельному работнику, 
кто первым получит от Республики Орден Красного Трудового Знамени.

За трудовые успехи в борьбе с голодом и нуждой,
/Победители Колчака, Деникина., Юдинича и Врангеля. Высший 

орган власти п страж, Всероссийский С‘езд Советов зовет вае на 
-новую борьбу и к по в ын пебедам:

Да здравствует наша победа на трудовом, фронте*
. хт. ;

Постановления 8 го С е зд а  Советов по докладу тов. Ирыжановского.
8-й .'Всероссийский с/езд Советов, заслушав доклад, председателя 

Государственной Еонисски «о электрификации, одобрнет рзб’шу пре
зидиума ВСНХ, заи-м Наркомзема и Н1ШЗ, и, в особенности, уомис- 
сий по влеЕтрофикащш России по разработке плана электрпфивйШй 
России

С‘езд оценивает разработанный по шшпиативе ВС НХ Государст
венной Комиссией но адсктрофв«яц81Г 'Ш-.йЦ. злектрпфшшцип России, 
как первый шаг великого 'яш'йстъенн<'>го .иа-чиканпя.
. С'езд поручает ВЩШ-у, Совнаркому Совтрудоборо:.  ̂у президиуму 
ВСНХ И равно я друмм Наркоматам завершить разработку этого 
плана и утвердить его, при той - обязательно, в кротчайший epos,

- С*езд поручает далее правительству и просит В Ц С П С  и всерос
сийский с̂ езд .профсоюзов - принять все меры к самой широкой про

теиде стого плана' и ознакомлен!!?, с ним самых широких масс города 
и деревни Изучение этого плана должно быть введено: во все ия'ятпя 
учебных заведеиинх Республики; каждая электрическая станция и 
каждый сколько нибудь сносно поставлеоный завод и совхоз должны



21 —

р н , ц и тр о й  ознакомления с электричеством и преподаваний йеобхо-
таай для его понимания. .
Щ^£зд поручает Совнаркому рузработать постановление о поголов- 

■рриобилияядни всех, обладающих-достаточной подготовкой, научной 
ж т  правтической, для ппогшанды плана электрофикации и препода- 
Евдия необходимых знаний лля его понимания. %
Щ  С'езд поручает Всецику. Совнаркому и ВСНХ выработать меры, 
Ш к для целесообразного объединенного использовании этих сил, в 
риях осуществления Плана влектрофикащшт, так и меры для цри- 
швия всей электропромышленности ударного характера.
I f 1''. С'езд выражает непреклонную уверенность, что все советские 
Учреждения, все совдепы, все рабочие и трудящиеся, и крестьяне 
раорвгут все силы и не остановятся ни перед какими жертвами для 
^осуществления плана элеКтрофишщйй России во что бы то ни стаю 
А^прени всем препятствиям.

Х П .

От 8-го Вссеросснйского С езда Советов.
Но всем гряжданш Р. С. Ф С. Р томящимся в плену, и интерни-
’ рованным в лагерях.

Всероссийский С*ёзд Советов, заканчивая свои занятие, в момент 
решительной победы над силами контр-революции и начала великого 
рудового строительства, посылает свой братский привет товарищам 
Томящимся на чужбине, в тяжелых условиях плена.

v Трудовая Советская России привет все меры, чтобы облегчить 
Ваше положение и ускорить час нашего освобокдения от гнета капи
тала и возвращения на родину. С‘езд уверен, что час освобождении 
$1Й*его недалек, и v:o. вернувшись в Россию, бывшие воеино-плен- 
тозе и интернированные, скоро займут свое место в рядах строителей 
коммунизма

С'езд поручает ВЦИК принять все зависящие меры к ускорению 
возврата военнопленных и интернированных.

' xvif. . ' . ■:■. ■ ■
-Правительственное сообщение о сокращении армии, утвержденное 

. 8-м с ездом советов.
. . Ставя себе задачей всемирное облегчение для рабоче-крестьянской 

Республики, военной ноши путем возможного сокращения численности 
армиии возвращения .к хозяйству наибольшего количества рабочих 
сил и средств, я p. то же время сохранения полной обороноспособ 

' аости Советской -республики, так как враги ее еще не сложили ору
жия, Совет Труда и Обороны наметил ряд по сокращению численности 
армии н повышенна ее боевых качеств. .



Всходя из реальных условий транспорта в того количества 1  
оружейных сил, которые необходимо совратить для -прочной обороЗ 
Республики, Совет Труда и Обороны надеется, начав теперь же уволи 
венне старших возрастов в бессрочный отпуск, совратить армия 
приблизительно, вдвое, в середине лета 1921 года. 1

В соответствий с атпи 1 1  декабря текущего года уже отдан привя 
Революционного Военного Совета Республики об увольнении в течеим 
декабря месяца в бессрочный отпуск веек красноармейцев и матросоЗ 
армии и флота,, родившихся в 1885 г., й старше и о -выделении щ 
армии в особые трудовые части следующих трех возрастов, т.-е. ро
дившихся в 1886, 7 п 8 годах, как предназначенных к увольнении 
в бессрочный отпуск во вторую очередь, посла того, как будог за! 
кончена перевозка отпускаемых в первую очередь. Одновременно с 
началом увольнения родившихся в 1880, 7 и 8 годах, предположено 
выделить из армии в особые трудоптле части родившихся к 1889 г., 
90 и 91 г,г. для увольнения их затем в бессрочный отпуск, если 
к моменту, когда закончится перевозка предшествующих трех возра
стов военная обстановка позволит дальнейшее сокращение армии.

Осуществляя эти меры Совет Труда п Оборины надеется, если 
позволит транспорт и политическая обстановка освободить в течение 
ближайших 4— 5 месяцев, т. е. по возможности к весенним работам 
перечисленные выше возрасты. Тогда аке,.т.-е. весной 1921 г. перед 
Советской властью встанет вопрос, о дальнейшем увольнении родив
шихся в 1892, 1893 г.г., а по вероятности также и 1894 и 1895 гг., 
который и будет разрешен в зависимости от топ международной об
становки, которая к втому времени создается.

При благоприятных политических и транспортных условиях, Со
вет Труда и Обороны предполагает закончить увольнение этих четырех 
возрастов, как уже сказани, б средине лета 1921 года.

Намеченный выше порядок увольнения в бессрочный отпуск ка
сается лишь красноармейце?; что же касается лиц вомащного, адми
нистративно-хозяйственного, санитарного и ветеринарного составов, 
то в отношении их увольнения будут установлены особые Давида, 
имея ввиду, что для сохранения боевой нодготивки армии на должной 
высоте, необходимо удерживание их в армии в иных нормах в на 
более продолжительное вреий.

В ровной мере увольнение из флота за исключением уже про
изводимого отпуска самых старших возрастов, т. е. родившихся в 
1895 году и ранее, будет определено особыми правилами, ввиду особых 
условий службы и комплектованию флота.

Вся работа по увольнению в бессрочный отпуск будет произвол 
диться со строгой планомерностью органами военной власти- Само
вольное покидание воинских рядов будет и впредь строжайшим обра 
зом караться как дезертирство.



Военнообязанные уклонявшиеся до настоящего времени от явки 
ЬО призывам, или дезертировавшие с, военной службы обязаны по 
врежеему явиться р. ближайший военный комиссариат для выполнения 
своего долга в отношении в республике рабочих и крестьян. Только 
полная и безусловная явка военио ебазанных младших возрастов ка
тегорий даст возможность освободить старшие возрасты.

Воении-обязанныо старших увольняемых ныне возрастов, укло
нившиеся от призыва до дня плдаяпя первого приказа РВСР об уволь
нении в бессрочный отпуск, т.-е. до 11 декабря 1920 года, или де
зертировавшие с военной службы до этого срока,. должны искупить 
свою вину перед рабоче-крестьяпсвой республикой добровольной явной 
в опроделеяный срок и последующей работой на трудовом фронте.

Поэтому представляется необходимым издание декрета, силою ко
торого указанные выше категории лиц должны в первую голову при
влекаться на основе' трудовой повинности с тем, чтобы, таким одра- 
зом 'создать трудовые льготы дли тех рабочих и крестьян, которые 
уволены в бес̂ роч-ный отпуск ил состава армии, а равно обеспечить 
хозяйственную помощь семьям остающихся под знаменами красно- 
a;'Mt '

Ttx т  л«щ. ^от')р:ле спм-временно явятся на тру
: до вой .фронт, освободить от уголовной отпет-г твеи:: астп за уклонение 
от военной службы или дезертпрпт.о с нее.

Лица уклоняпшиеся от военной службы плп дезертировавшие с 
нее после указанного выи!е срока (11 декабря 1920 года), к каким 
бы возрастам они не принадлежали, должны и впредь каратьэя со 
всей строгостью закона. •

Приступая к сокращенна) армии, правительство в то же время 
считает необходимым принять все меры п тому, чтобы Красная армия 
была вполне обеспечена всеми необходимыми для ее существования, 
обучения и воспитания материальными средствами, и чтобы ее военное 
обучение и политическое воспитание совершалось с необходимой энер
гией и без помех Местным органам Советской власти надлежит при
нять меры к тому, чтобы семьи красноармеййев, остающихся под зна* 
менами, получили надлежащую помощь.

' Председатель V II I  С/езда Советов М. Налинин.

Секретарь V III (/езда Советов А. Енукидзе.

Москва. 30 декабря, 1920 х.



Р е з о л ю ц и я
о привлечении женщин и хозяйственному строительству

Признавая, что ударной задачей момента является воссоздан! 
промышленности, транспорта и сельского 'хозяйства, что более пол! 
вины населения Советской Республики составляют женщины, работ 
нийы и крестьянки, и что проведение намеченного единого обще-к 
зяйстсенного плана возможно лишь при целесообразном использоваш 
венских трудовых сил; 8-й Всероссийский С‘езд Советов песета о ля!

а) Привлечь работниц и ррсстья-по'в во все ввсяомические орган] 
разрабатывающие и осуществляющие обще-хозяйствонный план, а 
блевать их в заводоуправления, в фабраяно заводские комитеты и 
правления профсоюзов; „

б; В целях сокращения непроизводительного труда женщин »] 
домоводство в заботу о детях. 8-й С1 езд Советов обязывает местный 
Советы поощрять и содействовать инициативе работниц и их са«г 
деятельности в доле реформы быть на коммунистических началай 
(организация домов-коммун, починочных аьстьроких д а  города и де-. 
ревни, артелей уборщиц, яслей, общественных прачешных и сто
ловых и т. д.).

' 8-й С‘евд Советов поручает В. Д. И й. нового состава пемед* 
ленно приступить к разработке мероприятий, имеющих целью сокра-i 
щение непроизводительного труда женщин в доме и семье, и еищ  
усилить запас свободной трудовой энергии для возеоздания народном] 
хозяйства и для развития производительных сил трудовой Республику

*) Ввледствве ваяоздаящей едача ьщцографвю, резолюция печатается отдельно.


